2025 年 10 月 7 日

関 係 各 位

広島大学森戸国際高等教育学院

学院長 小池一彦（公印省略）

教員（客員講師）の公募について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、この度本学院では、下記の要領で客員講師（一般に言う非常勤講師）を公募するこ

ととなりました。

 つきましては、関係者各位へ周知いただくとともに、適任者の推薦及び応募についてよろ

しくお取り計らい願います。

敬具

記

１．所属

広島大学 森戸国際高等教育学院

２．職名・人員

客員講師（一般に言う非常勤講師） 若干名

３．採用予定年月日

2026 年 4 月 1 日

４．専門分野

日本語教育・日本語教育学

５．担当科目

日本語予備教育、日本語・日本事情の授業など本学院が実施する入門・初級から上級段

階までの日本語科目（教育歴、研究歴、本人の希望等を考慮する）。

   ※森戸国際高等教育学院については、ウェブサイトをご覧ください。

    https://www.hiroshima-u.ac.jp/international_center

（変更の範囲）原則無し。（ただし、配置換（勤務地区や所属の変更）を伴わない範囲

での業務変更を依頼することがある）

https://www.hiroshima-u.ac.jp/international_center

６．勤務地

広島大学東広島キャンパス、東千田キャンパス、霞キャンパス

  （変更の範囲：その他大学が定める就業場所）

７．応募資格

   次の条件をすべて満たす方

（1）修士以上の学位を有すること

（着任時までの修了見込みを含む。）

（2）国内外の大学、日本語学校等の教育機関で日本語教育経験があることが望ましい。

 (3）日本語教育学あるいは関連分野の研究業績を有すること

（4）業務遂行に必要な日本語及び英語の能力を有すること

８．応募書類

(1) 履歴書（様式自由、写真貼付（3 カ月以内に撮影したもの）、必ず E メールアドレス

を記入してください。）  1 通

(2) 研究業績一覧（様式自由）   1 通

(3) 教育業績一覧（様式自由）   1 通

  （機関、レベル、学生数、科目名、使用教材、期間等などを記述してください）

(4) 最終学歴の修了証明書     1 通

(5) 応募動機    1 通

(6) 修士あるいは博士取得見込みの者は指導教員による学位取得に関する所見 1 通

９．募集期間

  2025 年 10 月 15 日から 2025 年 11 月 20 日

※応募書類は、2025 年 11 月 20 日 17 時（日本時間）必着

１０． 応募書類送付先

 応募書類一式を郵便書留（簡易書留、レターパック可）あるいは宅配便で送ってください。

 封筒あるいは送り状に「客員講師応募書類」と朱書きしてください。

 送付先：広島大学森戸国際高等教育学院

     739-8524 広島県東広島市鏡山 1-1-1

  広島大学 教育棟 K305

１１． 選考方法

一次審査： 書類審査

二次審査： 面接審査

書類審査のうえ、二次選考として面接を行います。書類選考の結果は、11 月下旬ごろ

にメールで連絡します。面接審査については対象者に個別に連絡します。ただし、交通

費等の支給はできませんので、ご了承ください。

１２． 給与・交通費等

広島大学非常勤職員の任免・給与及び労働時間・休日・休暇に関する規則による。

１３． 募集者名

国立大学法人広島大学

１４． その他

（1）試用期間：あり（2 月間）（広島大学非常勤職員就業規則）

（2）応募書類により取得する個人情報は選考及び採用後必要な手続に利用するものであ

り、この目的以外で利用又は提供することはありません。

 (3) 採用に至らなかった方の応募書類は返却しませんので、あらかじめご了承ください。

（4）広島大学はキャンパス内全面禁煙となっています。

１５． 問い合わせ先

広島大学森戸国際高等教育学院

特命教授 西口 光一

TEL: 082-424-6282

E-mail: koichin@hiroshima-u.ac.jp